

**AC-3331**

Seat No. \_\_\_\_\_

**M. Phil. Examination**

April / May – 2003

**Political Science : Paper - III**

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 100

સૂચના : બધા પ્રશ્નોના ગુણ સરખા છે.

- ૧ બીજા વિશ્વયુદ્ધ પછીના અમેરિકા અને સોવિયેટ સંઘના સંબંધોના ગાળાને લ્યૂઈસ ગેડીસ 'લાંબી શાંતિ'ના ગાળા તરીકે ઓળખવાનું કેમ પસંદ કરે છે ? 'લાંબી શાંતિ' માટે કયાં પરિબલોને જવાબદાર ગણી શકાય ?

અથવા

- ૧ બીજા વિશ્વયુદ્ધ પછી વિશ્વ રાજકારણમાં મહાસત્તાઓ વચ્ચેની સત્તાની વહેંચણીના સંદર્ભમાં, કયાં પરિવર્તનો આવ્યાં છે તે વિસ્તારથી ચર્ચો.

- ૨ શીત યુદ્ધના સમય દરમિયાન ભારત-અમેરિકાના સંબંધોને અસર કરનાર પરિબલો કયાં હતાં ? શીત યુદ્ધના અંતથી ભારત-અમેરિકાના સંબંધોના ભાવિ પર કેવી અસરો થશે ?

અથવા

- ૨ ઈસ્લામિક કટ્ટરપંથીવાદ (Islamic Fundamentalism) એટલે શું ? ધર્મ કટ્ટરપંથી ક્યારે બની શકે ? ઈસ્લામિક કટ્ટરપંથી વાદના વિકાસની વિશ્વ રાજકારણ પર કઈ અસરો થઈ છે ?

- ૩ ઈરાકની વર્તમાન કટોકટી અંગેના વિવિધ દૃષ્ટિબિંદુઓ ચર્ચો. અમેરિકાની ઈરાક તરફની નીતિ અને તેના હેતુઓની ટીકાત્મક સમીક્ષા કરો.

અથવા

- ૩ આંતરરાષ્ટ્રીય રાજકારણમાં રાષ્ટ્રીય સત્તાનાં તત્ત્વોના સંદર્ભમાં વર્તમાન વલણો ચર્ચો.

- ૪ “અમેરિકા અને યુરોપ વચ્ચેના ઈરાકની વર્તમાન કટોકટી અંગેના મતભેદોના મૂળ ઊંડાં છે”. – આ વિધાન પર વિવેચન કરો.

અથવા

- ૪ ભારત પાકિસ્તાની સંબંધોમાં અમેરિકાએ શીત યુદ્ધ દરમિયાન અને તેના અંત પછીથી કઈ ભૂમિકા ભજવી છે ?

AC-3331]

1

[Contd....

**OBJECT ORIENTED CONCEPTS & PROGRAMMING**

**OBJECT ORIENTED CONCEPTS & PROGRAMMING**

## **ENGLISH VERSION**

**Instruction :** All questions carry **equal** marks.

- 1** Why does Lewis Gaddis prefer to call U S. Soviet relations in the post second World War as a period of 'Long Peace' ? Which factors can be considered as responsible for 'Long Peace' ?

**OR**

- 1** Discuss in detail the changes in distribution of power between great powers after the Second World War.

- 2** What were the factors which influenced Indo-US relations during Cold War ? What will be the impact of end of Cold War on future of Indo-US relations ?

**OR**

- 2** What is Islamic Fundamentalism ? Under what circumstances can a religion become fundamentalist ? What have been the effects of growth of Islamic Fundamentalism on world politics ?

- 3** Discuss the various viewpoints regarding crisis in Iraq. Critically review the American policy towards Iraq and the objectives of that Policy.

**OR**

- 3** Discuss the present trends in relation to elements of national power in international politics.

- 4** "Differences between America and Europe regarding the present crisis in Iraq have deeper roots".—Comment on this statement.

**OR**

- 4** What role has US played in Indo-Pak relations during the Cold War and in the post Cold War period ?